*oratio.*

*U. c. 570.* "ciones posse. Etiam hostes , armis positis ,  
*a. C. 182.* "fœdus icisse , & privatas multorum simul-  
tates finitas. Subituram vobis aliquando  
germanitatis memoriam , puerilis quondam  
simplicitatis consuetudinisque inter vos ,  
meorum denique præceptorum ; quæ ,  
vereor , ne vana furdis auribus cecinerim.  
Quoties ego , audientibus vobis , detesta-  
tus exempla discordiarum fraternalium , hor-  
rendos eventus eorum retuli , quibus se  
stirpemque suam , domos , regna , funditus  
evertissent ? Meliora quoque exempla parte  
altera posui ; sociabilem consortionem inter  
binos Lacedæmoniorum reges , salutarem  
per multa secula ipsis patriæque. Eamdem  
civitatem , postquam mos sibi cuique ra-  
piendi tyrannidem exortus fit , eversam.  
Jam hos Eumenem Attalumque fratres , a  
quam exiguis rebus , prope ut puderet regii  
nominis , mihi Antiocho , & cuilibet regum  
hujus ætatis , nulla re magis , quam fra-  
terna unanimitate , regnum æquaaffe. Ne  
Romanis quidem exemplis abstinui , quæ  
aut visa , aut audita habebam : T. & L.  
Quinctiorum , qui bellum mecum gesserunt ,  
P. & L. Scipionum , qui Antiochum devi-

» cerunt ; patris patruique eorum , quorum *U. c. 570.*  
 » perpetuam vitæ concordiam mors quoque *a. C. 182.*  
 » miscuit. Neque vos illorum scelus, similis-  
 » que sceleri eventus , deterrire a recordi  
 » discordia potuit : neque horum bona mens ,  
 » bona fortuna , ad sanitatem flestere. Vivo  
 » & spirante me , hæreditatem meam ambo  
 » & spe & cupiditate improba crevisti. Eo  
 » usque me vivere vultis , donec , alterius  
 » vestrum superstes , haud ambiguum regem  
 » alterum mea morte faciam. Nec fratrem ,  
 » nec patrem potestis pati. Nihil cari , nihil  
 » sancti est : in omnium vicem regni unius  
 » insatiabilis amor successit. Agite , conse-  
 » lerate aures paternas : decernite criminai-  
 » bus , mox ferro decreturi : dicite palam ,  
 » quidquid aut veri potestis , aut comminisci  
 » liber. Referatae aures sunt , quæ posthac  
 » secretis alterius ab altero criminibus clau-  
 » dentur. » Hæc , furens ira , quum dixisset ,  
 » lacrimæ omnibus obortæ , & diu moestum  
 silentium tenuit.

IX. TUM Perseus : « Aperienda nimirum  
 » nocte janua fuit , & armati comissatores  
 » accipiendo , præbendumque ferro jugulum ,  
 » quando non creditur , nisi perpetratum ,

*Persei  
oratio.*

U. c. 570. " facinus ; & eadem petitus insidiis audio,  
 a. C. 182. " quæ latro atque insidiator. Non nequid.  
 " quam isti unum Demetrium filium te ha-  
 " bere !, me subditum & pellice genitum  
 " adpellant. Nam , si gradum, si caritatem  
 " filii apud te haberem , non in me, queren-  
 " tem deprehensaſ insidias, sed in eum, qui  
 " fecisset, fævires : nec adeo tibi vilis vita  
 " esset nostra , ut nec præterito periculo meo  
 " movereris, neque futuro, si insidianibus  
 " sit impune. Itaque, si mori tacitum oportet,  
 " taceamus, precati tantum Deos, ut a me  
 " coeptum scelus in me finem habeat, nec  
 " per meum latus tu petaris. Sin autem (quod  
 " circumventis in solitudine natura ipsa sub-  
 " jicit, ut hominum, quos numquam vide-  
 " rint, fidem tamen inplorent) mihi quoque,  
 " ferrum in me strictum cernenti , vocem  
 " mittere liceat ; per te, patriumque nomen ,  
 " quod utri nostrum sanctius sit, jam pridem  
 " sentis, ita me audias, precor, tamquam si ,  
 " voce & comploratione nocturna excitus ,  
 " mihi quiritantи intervenisses , Demetrium  
 " cum armatis nocte intempeſta in vestibulo  
 " meo deprehendisses. Quod tum vociferarer  
 " in re præſenti pavidus, hoc nunc postero

» die queror. Frater, non comissantium in U. c. 570.  
 » viceim jam diu vivimus inter nos. Regnare *a. C. 182.*  
 » utique vis : huic spei tuæ obstat ætas mea,  
 » obstat gentium jus, obstat vetustus Mace-  
 » doniæ mos, obstat vero etiam patris judi-  
 » cium. Hæc (g) transcendere, nisi per  
 » meum sanguinem, non potes. Omnia moli-  
 » ris & tentas. Adhuc seu cura mea, seu  
 » fortuna, restitit parricidio tuo. Hesterna  
 » die in lustratione, & decursu, & simulacro  
 » ludicro pugnæ, funestum prope prælrium  
 » fecisti : nec me aliud a morte vindicavit,  
 » quam quod me ac meos vinci passus sum.  
 » Ab hostili prælio, tamquam fraterno lusu,  
 » pertrahere me ad cœnam voluisti. Credis,  
 » me, pater, inter inermes convivas cœnatu-  
 » rum fuisse, ad quem armati comissatum  
 » venerunt? credis nihil a gladiis nocte peri-  
 » culum fuisse, quem sudibus, te inspectante,  
 » prope occiderunt? Quid hoc noctis, quid  
 » inimicus ad iratum, quid cum ferro sub-  
 » cinctis juvenibus venis? Convivam me tibi  
 » committere ausus non sum; comissatorem  
 » te cum armatis venientem recipiam? Si  
 » aperta janua fuisset, funus meum parares

(g) *Huc Gron. Crev.*

*U. c. 570. a. C. 182.* » hoc tempore, pater, quo querentem audis,

» Nihil ego, tamquam accusator, criminose,  
 » nec dubia argumentis colligendo, ago. Quid  
 » enim? negat se cum multitudine venisse  
 » ad januam meam? an ferro subcinctos se-  
 » cum fuisse? Quos nominavero, arcessit.  
 » Pessunt quidem omnia audere, qui hoc  
 » ausi sunt; non tamen audebunt negare. Si  
 » deprehensos intra limen meum cum ferro  
 » ad te duderem, pro manifesto haberes;  
 » fatentes pro deprehensis habe.»

X. « EXSECRARE nunc cupiditatem regni,  
 » & furias fraternalas concita. Sed, ne sint  
 » cæcæ, pater, execrations tuæ, discerne  
 » & dispice insidiatorem & petitum insidiis.  
 » Noxium huic esse caput. Qui occisurus  
 » fratrem fuit, habeat etiam iratos paternos  
 » Deos: qui periturus fraterno scelere fuit,  
 » perfugium in patris misericordia & justitia  
 » habeat. Quo enim alio confugiam, cui  
 » non sollemne lustrale exercitus tui, non  
 » decursus militum, non domus, non epu-  
 » læ, non nox, ad quietem data naturæ be-  
 » neficio mortalibus, tuta est? Si iero ad  
 » fratrem invitatus, moriendum est: si rece-  
 » pero intra januam comissatum fratrem,

» moriendum est. Nec eundo , nec manendo *U. c. 570.*  
 » insidias evito. Quo me conferam ? Nihil *a. C. 182.*  
 » præter Deos , pater , & te colui. Non Ro-  
 » manos habeo , ad quos confugiam. Perisse  
 » expetunt , quia tuis injuriis doleo , quia  
 » ademtas (*h*) tot urbes , tot gentes , modo  
 » Thraciæ maritimam oram , indignor. Nec  
 » me , nec te incolumi , Macedoniam suam  
 » futuram sperant. Si me scelus fratri , te  
 » senectus , absumperit , aut ne ea quidem  
 » exspectata fuerit , regem regnumque Mace-  
 » doniæ sua futura sciunt. Si quid extra  
 » Macedoniam tibi Romani reliquissent , mihi  
 » quoque id relictum crederem receptaculum.  
 » At in Macedonibus satis præsidii est. Vi-  
 » disti hesterno die inpetum in me militum.  
 » Quid illis defuit , nisi ferrum ? Quod illis  
 » defuit interdiu , convivæ fratri noctu sum-  
 » ferunt (*i*). Quid de magna parte principum  
 » loquar , qui in Romanis spem omnem digni-  
 » tatis & fortunæ posuerunt , & in eo , qui  
 » omnia apud Romanos potest ? neque , Her-  
 » cule , istum mihi tantum fratri majori , sed

(*h*) qui tibi ademtas *Gron.* quia tibi ademtas  
*Crev.*

(*i*) assumerunt *Gron.* *Crev.*

*U. c. 570.* » prope est, ut tibi quoque ipsi, regi &  
*a. C. 182.* » patri, præferant. Iste enim est, cuius be-  
 » neficio pœnam tibi senatus remisit, qui  
 » nunc te ab armis Romanis protegit, qui  
 » tuam senectutem obligatam & obnoxiam  
 » adolescentiae suæ esse æquum censet. Pro  
 » isto Romani stant, pro isto omnes urbes  
 » tuo imperio liberatæ, pro isto Macedones,  
 » qui pace Romana gaudent. Mihi præter  
 » te, pater, quid usquam aut spei, aut præ-  
 » fidii est? »

XI. Quo spectare illas literas ad te nunc  
 » missas T. Quinctii credis, quibus, & be-  
 » ne te consuluisse rebus tuis, ait, quod  
 » Demetrium Romanum miseris, & hortatur,  
 » ut iterum, & cum pluribus legatis & pri-  
 » moribus (*k*) Macedonum, remittas eum?  
 » T. Quinctius nunc est auctor omnium re-  
 » rum isti & magister. Eum sibi, te abdicato  
 » patre, in locum tuum substituit. Illic ante  
 » omnia clandestina concocta sunt consilia.  
 » Quæruntur adjutores consiliis, quum te  
 » plures, & principes Macedonum, cum isto  
 » mittere jubet. Qui hinc integri & sinceri  
 » Romanam eunt, Philippum regem se habere

(*k*) add. quoque *Geon.* *Crev.*

» credentes, imbuti illinc & infecti Romanis *U. c. 570<sup>a</sup>*  
» delenimentis redeunt. Demetrius iis unus *a. C. 182.*  
» omnia est. Eum jam regem, vivo patre,  
» adpellant. Hæc si indignor, audiendum est  
» statim, non ab aliis solum, sed etiam a te,  
» pater, cupiditatis regni crimen. Ego vero,  
» si in medio ponitur, non agnosco. Quem  
» enim suo loco moveo, ut ipse in ejus lo-  
» cum succedam? Unus ante me pater est:  
» &, ut diu sit, Deos rogo. Superstes (&  
» ita sim, si merebor, ut ipse me esse velit)  
» hæreditatem regni, si pater tradet, acci-  
» piām. Cupit regnum, & quidem scelerate  
» cupit, qui transcendere festinat ordinem  
» ætatis, naturæ, moris Macedonum, juris  
» gentium. Obstat frater major, ad quem  
» jure, voluntate etiam patris, regnum per-  
» tinet. Tollatur: non primus regnum fra-  
» terna cæde petiero. Pater senex, & filio  
» solus orbatus, de se magis timebit, quam  
» ut filii necem ulciscatur. Romani lætabun-  
» tur, probabunt, defendant factum. Hæc spes  
» incertæ, pater, sed non inanes sunt. Ita  
» enim se res habet: periculum vitæ pro-  
» pellere a me potes, puniendo eos, qui ad  
» me interficiendum ferrum sumfesunt: si

*U. e. 570. » facinori eorum successerit, mortem meam  
a. C. 182. » idem tu persequi non poteris. »*

XII. POSTQUAM dicendi finem Perseus fecit, coniecti eorum, qui aderant, oculi in Demetrium sunt, velut confessim responsum erat. Deinde diu fuit silentium (*l*), quum perfusum sletu adpareret omnibus loqui non posse. Tandem vicit dolorem ipsa necessitas, quum dicere juberent (*m*), atque ita orsus est : « Omnia, quæ reorum » antea fuerant auxilia, pater, præoccupavit » accusator. Simulatis lacrimis in alterius » perniciem veras meas lacrimas suspectas » tibi fecit. Quum ipse, ex quo ab Roma » redii, per occulta cum suis conloquia dies » noctesque insidietur; ultiro mihi non insidiat » toris modo, sed latronis manifesti & per » cussoris, speciem induit. Periculo suo te » exterret, ut innoxio fratri per eundem te » maturet perniciem. Perfugium sibi nusquam » gentium esse ait, ut ego ne apud te quid » dem quidquam spei reliquæ habeam. Circumventum, solum, inopem, invidia gra » tiæ externæ, quæ obest potius, quam

*Defensio  
Demetrii.*

(*l*) *diu silentium fuit Gron. Crev.*

(*m*) *jubcretur Crev.*

» prodest , onerat . Jam illud quam accusato- *U. & 57<sup>o</sup>*  
» rie , quod noctis hujus crimen miscuit cum *a. C. 182<sup>o</sup>*  
» cetera insectatione vitæ meæ ? ut & hoc ,  
» quod jam , quale sit , scies , suspectum alio  
» vitæ nostræ tenore faceret : & illam va-  
» nam criminationem spei , voluntatis , con-  
» filiorum meorum nocturno hoc ficto &  
» composito arguento fulciret . Simul &  
» illud quæsivit , ut repentina & minime præ-  
» parata accusatio videretur , quippe ex noctis  
» hujus metu & tumultu repentino exorta .  
» Oportuit autem , Perseu , si proditor ego  
» patris regnique eram , si cum Romanis , si  
» cum aliis inimicis patris inieram confilia ,  
» non exspectatam fabulam noctis hujus esse ,  
» sed proditionis meæ ante me accusatum :  
» si illa separata ab hac vana accusatio erat ,  
» invidiamque tuam adversus me magis , quam  
» crimen meum indicatura , hodie quoque  
» eam aut prætermitti , aut in aliud tempus  
» differri : ut perspiceretur , utrum ego tibi ,  
» an tu mihi , novo quidem & singulari ge-  
» nere odii , insidias fecisses . Ego tamen ,  
» quantum in hac subita perturbatione pote-  
» ro , separabo ea , quæ tu confudisti : &  
» noctis hujus insidias , aut tuas . aut meas ,

*U. c. 570.* » d<sup>e</sup>t<sup>e</sup>g<sup>a</sup>m. Occidendi sui consilium me iniisse ;  
*z. C. 182.* » videri vult : ut scilicet , majore fratre sub-  
» lato , cuius jure gentium , more Macedo-  
» num , tuo etiam , ut ait , judicio regnum  
» est futurum , ego minor in ejus , quem  
» occidisse , succederem locum. Quid ergo  
» illa sibi vult pars altera orationis , qua  
» Romanos a me cultos ait , atque eorum  
» fiducia in spem regni me venisse ? nam si  
» & in Romanis tantum momenti esse crede-  
» bam , ut , quem vellent , inponerent Mace-  
» doniæ regem , & meæ tantum apud eos  
» gratiæ confidebam , quid opus parricidio  
» fuit ? An , ut cruentum fraterna cæde dia-  
» dema gererem ? ut illis ipsis apud quos  
» aut vera , aut certe simulata , probitate  
» partam gratiam habeo , si quam forte ha-  
» beo , exscrabilis & invisus essem ? nisi T.  
» Quinctium credis , cuius virtute & confi-  
» liis me nunc arguis regi , quum & ipse  
» tali pietate vivat cum fratre , mihi fraternæ  
» cædis fuisse auctorem. Idem non Romano-  
» rum solum gratiam , sed Macedonum judi-  
» cia , ac pene omnium Deorum hominum-  
» que consentium conlegit , per quæ omnia  
» se mibi parem in certamine non futurum

» crediderit. Idem, tamquam in aliis omni- *U. s. 57<sup>o</sup>.*  
 » bus rebus inferior essem, ad sceleris spem *s. C. 182.*  
 » ultimam confusisse me insimulat. Vis hanc  
 » formulam cognitionis esse, ut, uter timue-  
 » rit, ne alter dignior videretur regno, is  
 » consilium obprimendi fratris cepisse judice-  
 » tur ? "

XIII. « EXSEQUAMUR tamen quocumque  
 » modo conficti ordinem criminis. Pluribus  
 » modis se petitum criminatus est, & omnes  
 » insidiarum vias in unum diem contulit.  
 » Volui interdiu eum post lustrationem, quum  
 » concurrimus, & quidem, si Diis placet,  
 » lustrationum die occidere : volui, quum  
 » ad cenam invitavi, veneno scilicet tollere :  
 » volui, quum comissatum gladiis ad cincti  
 » me fecuti sunt, ferro interficere. Tempora  
 » quidem qualia sint ad parricidium electa,  
 » vides : lufus, convivii, comissionis.  
 » Quid ? dies qualis (*n*) ? quo lustratus  
 » exercitus, quo inter divisam victimam,  
 » prælatis omnium, qui umquam fuere,  
 » Macedoniæ regum armis regiis, duo soli  
 » tua tegentes latera, pater, prævecti su-  
 » mus, & secutum est Macedonum agmen.

(n) *Quis dies ? qualis ? Gron.*

U. c. 570. "Hoc ego", etiam si quid ante admissem  
a. C. 182. "piaculo dignum, lustratus & expiatus facro,  
 "tum cum maxime in hostiam itineri nostro  
 "circumdatam intuens, parricidium, venena,  
 "gladios, in comissionem præparatos, vo-  
 "lutabam in animo: ut quibus aliis deinde  
 "facris contaminatam omni scelere mentem  
 "expiarem? Sed cæcus criminandi cupiditate  
 "animus, dum omnia suspecta efficere vult,  
 "aliud alio confundit. Nam, si veneno te  
 "inter coenam tollere volui, quid minus  
 "aptum fuit, quam pertinaci certamine &  
 "concursu iratum te efficere, ut merito,  
 "sicut fecisti, invitatus ad coenam abnueres?  
 "Quum autem iratus negasses, utrum, ut  
 "placarem te, danda opera fuit, ut aliam  
 "quærerem occasionem, quoniam semel ve-  
 "nenum paraveram? an ab illo consilio  
 "velut transiliendum ad aliud fuit, ut ferro  
 "te, & quidem eo die, per speciem comis-  
 "sationis, occiderem? Quo deinde modo,  
 "si te metu mortis credebam coenam evi-  
 "tasce meam, non ab eodem metu comis-  
 "sionem quoque evitaturum existimabam?""

XIV. "NON est res, qua erubescam, pa-  
 "ter, si die festo inter æquales largiore vino  
 "sum

» sum usus. Tu quoque , velim , inquiras , *D. c. 570.*  
 » qua lætitia , quo lusu apud me celebratum *a. C. 182.*  
 » hesternum convivium sit , illo etiam ( pra-  
 » vo forsitan ) gaudio provehente , quod in  
 » juvenali ( o ) armorum certamine pars nostra  
 » non inferior fuerat. Misericordia hæc & metus  
 » crapulam facile excusserunt ; quæ si non  
 » intervenissent , insidiatores nos sopliti jace-  
 » remus. Si domum tuam expugnaturus ,  
 » capta domo , dominum interfectorus eram ,  
 » non temperasssem vino in unum diem ? non  
 » milites abstinuisse meos ? Et , ne ego  
 » me solus nimia simplicitate tuear , ipse  
 » quoque minime malus ac suspicax frater ,  
 » Nihil aliud scio [ inquit ] nihil arguo , nisi  
 » quod cum ferro comissatum venerunt. Si  
 » quæram , unde id ipsum scieris ? necesse  
 » erit te fateri , aut speculatorum tuorum  
 » plenam domum fuisse meam , aut illos ita  
 » aperte sumfuisse ferrum , ut omnes viderent .  
 » Et , ne quid ipse aut prius inquisisse , aut  
 » nunc criminose argumentari videretur , te  
 » quærere ex iis , quos nominasset , jubebat ,  
 » an ferrum habuissent ? ut , tamquam in re  
 » dubia , quum id quæsisset , quod ipsi fa-  
 ( o ) *juxenili Gron. Crav.*

*U. c. 570.* "tentur, pro convictis haberentur. Quin tis  
*a. C. 182.* "illud quæri jubes, num tui occidendi caussa  
"ferrum sumserint? num me auctore &  
"sciente? Hoc enim videri vis, non illud  
"quod fatentur, & palam est, & sui se  
"tuendi caussa sumissæ dicunt. Recte, an  
"perperam fecerint, ipsi sui facti rationem  
"reddent. Meam caussam, quæ nihil eo facto  
"contingitur, ne miscueris: aut explica,  
"utrum aperte, an clam te adgressuri fueri-  
"mus. Si aperte, cur non omnes ferrum ha-  
"bimus? cur nemo præter eos qui tuum  
"speculatorum pulsarunt? si clam, quis or-  
"do consilii fuit? Convivio soluto, quam  
"comissator ego discessisse, quatuor substi-  
"tissent, ut sopitum te adgredierentur? quo-  
"modo secesserent, & alieni, & mei, &  
"maxime suspecti, quia paullo ante in rixa  
"fuerant? quomodo autem, trucidato te,  
"ipsi evasuri fuerint? quatuor gladiis do-  
"mus tua capi & expugnari potuit?"

XV. QUIN tu, omissa ista nocturna fabula,  
"ad id, quod doles, quod invidiam urit,  
"reverteris? Cur usquam regni tui mentio  
"fit, Demetri? cur dignior patris fortunæ  
"successor quibusdam videris, quam ego?

» cur spem meam , quæ , si tu non es , *U. c. 570.*  
» certa erat , dubiam & sollicitam facis ? *a. C. 182.*

» Hæc sentit Perseus , etsi non dicit : hæc  
» istum inimicum , hæc accusatorem faciunt :  
» hæc domum , hæc regnum tuum criminis  
» bus & suspicionibus repletum . Ego autem ,  
» pater , quemadmodum nec nunc sperare  
» regnum , nec ambigere umquam de eo for-  
» sitan debeam , quia minor sum , quia tu  
» me majori cedere vis ; sic illud nec debui  
» facere , nec debeo , ut indignus te patre ,  
» indignus omnibus videar . Id enim vitiis  
» meis , non cedendo , cui jus fasque est ,  
» non modestia , consequar . Romanos objicis  
» mihi , & ea , quæ gloriæ esse debent , in  
» crimen vertis . Ego , nec obses Romanis  
» ut traderer , nec ut legatus mitterer Ro-  
» manam , petii . A te missus ire non recusavi .  
» Utroque tempore ita me gessi , ne tibi pu-  
» dori , ne regno tuo , ne genti Macedonum  
» essem . Itaque mihi , cum Romanis amicitæ  
» causa tu fuisti , pater . Quoad tecum illis  
» pax manebit , mecum quoque gratia erit :  
» si bellum esse cœperit , qui obses , qui le-  
» gatus pro patre non inutilis fui , idem hostis  
» illis acerrimus ero . Nec hodie , ut profit

U. c. 570. " mihi gratia Romanorum , postulo ; ne ob-  
 a. C. 182. " sit , tantum deprecor . Nec in bello cœpit ,  
 " nec ad bellum reservatur . Pacis pignus fui ,  
 " ad pacem retinendam legatus missus sum .  
 " Neutra res mihi nec gloriæ , nec criminis  
 " sit . Ego , si quid in pie in te , pater , si quid  
 " scelerate in fratrem admisi , nullam depre-  
 " cor pœnam . Si innocens sum , ne invidia  
 " conflagrem , quum crimine non possim ,  
 " deprecor . Non hodie me primum frater  
 " accusat : sed hodie primum aperte , nullo  
 " meo in se merito . Si mihi pater succenseret ,  
 " te majorem fratrem pro minore deprecari  
 " oportebat , te adolescentiæ , te errori ve-  
 " niam inpetrare . In eo , ubi præsidium esse  
 " oportebat , ibi exitium est . E convivio &  
 " comissionibus ( p ) prope semifomnus  
 " raptus sum ad caussam parricidii dicendam .  
 " Sine advocatis , sine patronis , ipse pro me  
 " dicere cogor . Si pro alio dicendum esset ,  
 " tempus ad meditandum ( q ) & componen-  
 " dam orationem sumissum , quum quid aliud ,  
 " quam ingenii fama , periclitarer ? Ignarus ,  
 " quid arcessitus essem , te iratum & jubentem

( p ) comiffatione Crev.

( q ) meditandam Gron. Crev.

» dicere cauffam , fratrem accusantem audivi. *U. c. 57<sup>o</sup>.  
a. C. 182<sup>o</sup>*  
» Ille diu ante præparata , meditata in me  
» oratione est usus : ego id tantum temporis,  
» quo accusatus sum , ad cognoscendum , quid  
» ageretur , habui. Utrum momento illo ho-  
» ræ accusatorem audirem ? an defensionem  
» meditarer ? Adtonitus repentina atque  
» inopinato malo , vix , quid objiceretur , in-  
» telligere potui : nedum satis sciam , quo  
» modo me tuear. Quid mihi spei esset , nisi  
» patrem judicem haberem ? apud quem etiam si  
» caritate a fratre majore vincor , misericor-  
» dia certe reus vinci non debo. Ego enim ,  
» ut me mihi tibique serves , precor : ille ,  
» ut me in securitatem suam occidas , postu-  
» lat. Quid eum , quum regnum ei tradide-  
» ris , facturum credis in me (r) esse , qui  
» jam nunc sanguine meo sibi indulgeri  
» æquum censem . »

XVI. DICENTI hæc lacrimæ simul spiritum  
& vocem intercluserunt. Philippus , submo-  
tis iis , paullisper conlocutus cum amicis ,  
pronunciavit : « Non verbis se , nec unius  
horæ disceptatione , cauffam eorum dijudi-  
caturum , sed inquirendo in utriusque vi-

(r) in me del. Gron. Crey.

R 3

*U. c. 570.* » tam, mores; & dicta factaque in magnis  
*a. C. 182.* » parvisque rebus observando: » ut omnibus adpareret, noctis proximæ crimen facile revictum; suspectam nimiam cum Romanis Demetrii gratiam esse. Hæc, vivo Philippo, velut semina jacta sunt Macedonici belli, quod maxime cum Perseo gerendum erat.

*Res  
in Liguria  
gesæta.*

Consules ambo in Ligures, quæ tum una consularis provincia erat, proficiscuntur. Et, quia prospere ibi res gesserunt, supplicatio in unum diem decreta est. Ligurum duo millia fere ad extremum finem provinciæ Galliæ, ubi castra Marcellus habebat, venerunt, uti reciperentur, orantes. Marcellus, opperiri eodem loco Liguribus jussis, senatum per literas consuluit. Senatus rescribere M. Ogulnium prætorem Marcello jussit: « Verius fuisse, consules, quorum provincia effet, quam se, quid e republica effet, decernere; tum quoque non placere, si per deditiōnem Ligures recipiet (s), receptis arma adimi: atque, eos ad confusum mitti, senatum æquum censere. » Prætores eodem tempore, P. Manlius in ul-

(s) placere sibi, per d. L. recipi, & receptis &c.  
 Gron. Crev.

teriorē Hispaniam, quam & priore prætura  
provinciam obtinuerat; Q. Fulvius Flaccus *U. c. 570.  
a. C. 182.*  
in citeriore peruenit, exercitumque a Te-  
rentio accepit. Nam ulterior morte P. Sem-  
pronii proconsulis (*t*) fine imperio fuerat.  
Fulvium Flaccum oppidum Hispanum, Ur-  
bicuam nomine, obpugnantem Celtiberi ad-  
orti sunt. Dura ibi prælia aliquot facta:  
multi Romani milites & vulnerati, & inter-  
fecti sunt. Viæ perseverantia Fulvii (*u*),  
quod nulla vi abstrahi ab obsidione potuit,  
Celtiberi, fessi præliis variis abscesserunt.  
Urbs, amoto auxilio eorum, intra paucos  
dies capta & direpta est: prædam militibus  
prætor concessit. Fulvius, hoc oppido capto,  
P. Manlius, exercitu tantum in unum coacto,  
qui dissipatus fuerat, nulla alia memorabili  
gesta re, exercitus in hiberna deduxerunt.  
Hæc ea æstate in Hispania gesta. Terentius,  
qui ex ea provincia decesserat, ovans urbem  
iniit. Translatum, argenti pondo novem mil-  
lia trecenta viginti: auri octoginta pondo,  
& duæ coronæ aureæ pondo sexaginta septem.